
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ПОГАРСКОГО РАЙОНА

улица Ленина, дом 1, пгт Погар, Брянская область, 243550, телефон (48349) 2-16-20, факс (48349) 2-12-80

РЕШЕНИЕ
29 июля 2019 года №

пгт Погар

Об отказе Декуну Петру Петровичу, выдвинутому в порядке 
самовыдвижения, в регистрации кандидатом на должность 

главы Гетуновского сельского поселения 
Погарского района Брянской области

Рассмотрев документы, представленные Декуном Петром Петровичем 
для уведомления о самовыдвижении и регистрации кандидатом на должность 
главы Гетуновского сельского поселения Погарского района Брянской 
области, проверив соблюдение требований статей 22-24, 26, 27 Закона 
Брянской области от 21 декабря 2007 года №174-3 «О выборах глав 
муниципальных образований в Брянской области» (далее - Закон Брянской 
области) территориальной избирательной комиссией Погарского района с 
полномочиями избирательной комиссии муниципального образования по 
выборам главы Гетуновского сельского поселения Погарского района 
Брянской области (далее — избирательная комиссия) установлено следующее.

10 июля 2019 года в 14 часов 43 минуты Декун П.П. представил в 
избирательную комиссию документы для уведомления о своем выдвижении 
кандидатом на должность главы Гетуновского сельского поселения 
Погарского района Брянской области в порядке самовыдвижения.

22 июля 2019 года в 12 часов 30 минут Де кун П.П. представил в 
избирательную комиссию документы для регистрации кандидатом, в том 
числе подписные листы с подписями избирателей в количестве 10 подписей 
на 2 подписных листах.

В соответствии с подпунктом «и» пункта 20 статьи 27 Закона Брянской 
области основанием для отказа в регистрации кандидата является несоздание 
кандидатом избирательного фонда (за исключением случаев, когда в 
соответствии с пунктом 2 статьи 45 Закона Брянской области избирательный 
фонд может не создаваться).

Согласно пункту 2 статьи 45 Закона Брянской области создание 
кандидатом избирательного фонда не обязательно в случае, если число 
избирателей в округе не превышает пять тысяч и финансирование 
кандидатом своей избирательной кампании не производится. В соответствии 
с пунктом 2 статьи 26 Закона Брянской области подписные листы 
изготавливаются за счет средств избирательного фонда кандидата.



Следовательно, создание избирательного фонда кандидатом, выдвинутым в 
порядке самовыдвижение, обязательно.

В нарушение вышеуказанных норм, специальный избирательный счет 
для формирования избирательного фонда кандидата на должность главы 
Гетуновского сельского поселения Декуном П.П. не открывался, 
избирательный фонд не создавался.

В соответствии с подпунктом «в» пункта 20 статьи 27 Закона Брянской 
области основанием для отказа в регистрации кандидата является отсутствие 
среди документов, представленных для уведомления о выдвижении и 
регистрации кандидата, документов, необходимых в соответствии с законом 
для уведомления о выдвижении и (или) регистрации кандидата.

В нарушение подпунктов 2, 4 пункта 2 статьи 27 Закона Брянской 
области Декун П.П. в избирательную комиссию не представлены: протокол 
об итогах сбора подписей избирателей, первый финансовый отчет.

В соответствии с подпунктом «ж» пункта 20 статьи 27 Закона Брянской 
области основанием для отказа в регистрации кандидата является 
недостаточное количество достоверных подписей избирателей, 
представленных для регистрации кандидата.

Согласно пункту 1 статьи 26 Закона Брянской области для регистрации 
кандидатом на должность главы Гетуновского сельского поселения 
Погарского района Брянской области в порядке самовыдвижения 
необходимо не менее 10 подписей избирателей.

Согласно пункту 8 статьи 27 Закона Брянской области если при 
проверке подписных листов обнаруживается несколько подписей одного и 
того же избирателя в поддержку выдвижения одного и того же кандидата, 
достоверной признается только одна подпись, а остальные подписи 
считаются недействительными.

При проверке подписных листов, представленных в поддержку 
выдвижения кандидата на должность главы Гетуновского сельского 
поселения Погарского района Брянской области Декуном П.П., установлено, 
что в подписной лист № 1 внесены подписи избирателей Погарской С.Н., 
1969 года рождения, Ковалевой А.В., 1981 года рождения, Лазаренко М.В., 
1981 года рождения, Середа В.А., 1950 года рождения, Морозовой Л.С., 1960 
года рождения. Подписи указанных избирателей и сведения о них внесены 
также в подписной лист №2 в том же порядке размещения.

На основании пункта 8 статьи 27 Закона Брянской области 5 подписей 
избирателей Погарской С.Н., 1969 года рождения, Ковалевой А.В., 1981 года 
рождения, Лазаренко М.В., 1981 года рождения, Середа В.А., 1950 года 
рождения, Морозовой Л.С., 1960 года рождения в подписном листе №2 
являются недействительными.



Пунктом 2 статьи 26 Закона Брянской области установлено, что 
подписные листы изготавливаются за счет средств избирательного фонда 
кандидата.

Пунктом 8 статьи 37 Федерального закона от 12 июня 2002 года 
№67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) 
определено, что подписные листы изготавливаются согласно приложению 6 к 
Федеральному закону, устанавливающему форму подписного листа для 
сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) 
кандидатов на должность главы муниципального образования.

Все десять подписей избирателей, представленных в поддержку 
выдвижения Декуна П.П. в подписном листе, являются недействительными:

недействительными признаются все подписи избирателей в подписном 
листе форма которого не соответствует требованиям, установленным 
приложением 6 к Федеральному закону и (или) в который не внесены 
сведения предусмотренные пунктом 1 статьи 26 Закона Брянской области, и 
(или) который изготовлен с несоблюдением требований, предусмотренных 
пунктом 2 статьи 26 Закона Брянской области на основании подпункта «и» 
пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона (изготовление подписных листов 
Декуна П.П. не оплачено из средств избирательного фонда кандидата; в 
первой графе подписных листов не проставлены порядковые номера);

недействительными признаются все подписи избирателей в подписном 
листе в случае, если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей 
избирателей указаны в подписном листе не в полном объеме на основании 
подпункта «ж» пункта 9 статьи 27 Закона Брянской области (в сведениях о 
лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, не указан его адрес места 
жительства).

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 5 статьи 17, 
подпунктами «в», «ж», «и» пункта 20 статьи 27 Закона Брянской области «О 
выборах глав муниципальных образований в Брянской области», 
территориальная избирательная комиссия Погарского района с 
полномочиями избирательной комиссии муниципального образования по 
выборам главы Гетуновского сельского поселения Погарского района 
Брянской области

РЕШИЛА:
1. Отказать Декуну Петру Петровичу, 25 июля 1970 года рождения, 

проживающему в х. Граборовка Погарского района Брянской области, в 
регистрации кандидатом на должность главы Гетуновского сельского 
поселения Погарского района Брянской области.

2. Выдать копию настоящего решения Декуну Петру Петровичу.



3. Разместить настоящее решение на странице территориальной 
избирательной комиссии Погарского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель 
территориальной избирательной 

комиссии Погарского района
ОТ

/*/Территориальная' 
(^избирательная 

и КОМИССИЯ

Секретарь 
территориальной избиратель^ 

комиссии Погарского райбйа?

^кюдт/сь)

И/
(иниг/иалы, фамилия)

(гани/иалы, фамилия)


